INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021

Arg. JENNY IVETTE BARRIOS VITAL DE RODRIGUEZ
Directora General del Patrimonio Cultural y Natural
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho

Estimada sefiora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: VICTOR HUGO FLORES LOPEZ CUl: 2261 - 47053 - 0101
Ndmero de contrato: . DGPCYN-029-1622-2021 Acuerdo Ministerial: 676 - 2021

Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS Nit del Contratista: 8434158

Ndmero de Factura: 137972261 Serie: DF4E538F

Honorarios Mensuales: Q. 6,000.00 Periodo del Informe: DICIEMBRE 2021
Monto Total del Contrato Q. 36,000.00 Plazo del Contrato:  01/07/2021 — 31/12/2021
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Parque Arqueolégico Nacional Tak alik Ab”aj

Objetivos del Contrato:

"EI TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para el Parque Nacional Takalik
Abaj de la Direccién Técnica del Intituto de Antropologia e Historia de la Direccién General del
Patrimonio Cultural y Natural del Ministerio de Cultura y Deportes de este Ministerio, con
dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacién de Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino
enunciativas. (segtin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)
b)

9]

d)
e)

f

)]

h)

)

k)

m)

Apoyé en el andlisis y estudio de los artefactos Ifticos siguiendo la metodologia establecida;
Brindé apoyo en la actualizacién constante de la base de datos digital para el efecto;

Apoyé en establecer una secuencia o seriacién de los artefactos, correspondiente a la tipologia basado en el concepto de forma-
funcién que reflejan su evolucién a través de la historia de Tak’alik Ab’aj y ampliacién de la interpretaciéon de los mismos
extrapolando con tendencias de preferencias de alimentos y otros productos, y su preparacién;

Brindé apoyo en la realizacién de la documentacién escrita, grafica y fotogréfica de los artefactos;

Apoyé en el estudio de la geologia de las regiones integrandolo en la red de informacién;

Brindé apoyo en el estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de artefactos Iticos (Fase IV), procedente de las diferentes
investigaciones;

Apoyé en el estudio de la estratigrafia y material arqueolégico asociado, integréndolo en la red de informacién de las excavaciones
precedentes, y produccién de los mapas de extensién de evidencia de ocupacion por periodos culturales;

Brindé apoyo en finalizar el andlisis mineralégico en las categorias de Itica (esferas y artefactos sin determinar su funcién);

Apoyé en determinar la distribucién espacial de cada una de las categorias que conforman la coleccién de artefactos liticos a
través de las épocas culturales;

Brindé apoyo en establecer las categorias Iticas que se han documentado en los basureros y si existe un patrén de artefactos

segun la forma del basurero, en tiempo y espacio;

Apoyé en la continuacién del programa de estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de monumentos escultéricos
(Fase II);

Brindé apoyo con los recorridos en los rios de la regién con el objetivo de establecer los yacimientos de los tipos de roca andesita
pecosa y andesita dacitica pecosa;

Apoyé en crear con estos estudios la base para la futura redaccién del capitulo correspondiente en la publicacién del libro
Tak’alik Ab"qj y/u otros articulos.

VICTOR HUGO FLORES LOPEZ AROQLGO. MIGUEL ORREGO CORZO

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autori que Evalia los Servicios

/

N o

- ‘ /_
{ Firmf de ista - | fjﬂ‘l‘l_u y sello de %ﬂ&ﬁ? é:(ue Evulafl los Servicios
@.15 A (segiin Cldugcgq de col $ ggma Primera)

Liaﬁﬁmmf[fffﬁﬁlkﬁerffeﬁzvmaﬁ; siiguel Orrego Corz.

' JEFE ADMINISTRATIVO

Coordinadora Técnica Cientifica MRAUE ARGUEOLOGICD TAKALIX &

Parque Arqueologico Naciona '
Takalik Abaj




INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021

Arq. JENNY IVETTE BARRIOS VITAL DE RODRIGUEZ
Directora General del Patrimonio Cultural v Natural
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho

Estimada sefora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: VICTOR HUGO FLORES LOPEZ CUL: 2261 - 47053 - 0101

Ndamero de contrato: DGPCYN-029-1622-2021 Acuerdo Ministerial: 676 - 2021

Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS Nit del Contratista: 8434158

Nuamero de Factura: 137972261 Serie: DF4E538F

Honorarios Mensuales: Q. 6,000.00 Periodo del Informe: DICIEMBRE 2021

Monto Total del Contrato Q. 36,000.00 Plazo del Contrato:  01/07/2021 — 31/12/2021
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Parque Arqueolégico Nacional Tak”alik Ab’aj

Objetivos del Contrato: "El TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para el Parque Nacional Takalik

Abdqj de la Direccién Técnica del Intituto de Antropologia e Historia de la Direccién General del
Patrimonio Cultural y Natural del Ministerio de Cultura y Deportes de este Ministerio, con
dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacién de Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino
enunciativas. (segin Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a) Apoyé en el andlisis y estudio de 270 artefactos Iiticos siguiendo la metodologia establecida;
b)  Brindé apoyo en la actualizacién constante de la base de datos digital para el efecto, ingresando 263 unidades;
Apoyé en establecer una secuencia o seriacién de 68 artefactos Iiticos, correspondiente a la tipologia basado en el concepto de
¢) forma-funcién que reflejan su evolucién a través de la historia de Tak alik Ab"aj y ampliacién de la interpretacién de los mismos
extrapolando con tendencias de preferencias de alimentos y otros productos, y su preparacién;
d) Brindé apoyo en la realizacién de la documentacion escrita, gréfica y fotogréfica de 589 artefactos liticos;

& Apoyé en el estudio de la geologia de 1 regién donde se encuentra localizado el mineral caolin integréndolo en la red de
informacién;
Brindé apoyo en el estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de 433 artefactos Ifticos (Fase IV), procedentes de las diferentes
f investigaciones;
Apoyé en el estudio de la estratigrafia y material arqueclégico asociado, integrando 68 artefactos en la red de informacién de las
9 excavaciones precedentes y produccién de los mapas de extensién de evidencia de ocupacién por periodos culturales;
h)  Brindé apoyo en finalizar el andlisis mineralégico en las categorias de Iitica (1 esfera y 3 artefactos sin determinar su funcién);
. Apoyé en determinar la distribucién espacial de cada una de las categorias que conforman la coleccién de artefactos liticos a
D través de las épocas culturales, elaborando 5 gréficas de manos de moler;
; Brindé apoyo en establecer 7 categorias liticas documentadas en los basureros y si existe un patrén de artefactos segan la forma
) del basurero, en tiempo vy espacio;

. Apoyé en la continuacién del programa de estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de monumentos escultéricos,
) analizando 95 esculturas (Fase II);

D Brindé apoyo con 1 recorrido en los rios de la regi6n con el objetivo de establecer los yacimientos de los tipos de roca andesita
pecosa y andesita dacitica pecosa;

Apoyé en crear con estos estudios la base para la futura redaccidn del capitulo correspondiente en la publicacién del libro

m)  Tak alik Ab’qdj y 3 articulos.
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de diciembre de 2021

Arg. JENNY IVETTE BARRIOS VITAL DE RODRIGUEZ
Directora General del Patrimonio Cultural y Natural
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho

Estimada sefiora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: VICTOR HUGO FLORES LOPEZ CUl: 2261 - 47053 - 0101

Nimero de contrato: DGPCYN-029-1622-2021 Acuerdo Ministerial: 676 - 2021

Servicios (Técnicos o Profesionales): TECNICOS Nit del Contratista: 8434158

Nudmero de Factura: 137972261 Serie: DFA4E538F

Honorarios Mensuales: Q. 6,000.00 Periodo del Informe: DICIEMBRE 2021

Monto Total del Contrato Q. 36,000.00 Plazo del Contrato:  01/07/2021 — 31/12/2021
Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Parque Arqueolégico Nacional Tak"alik Ab"qj

Objetivos del Contrato: "El TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para el Parque Nacional Takalik

Abaj de la Direccién Técnica del Intituto de Antropologia e Historia de la Direccién General del
Patrimonio Cultural y Natural del Ministerio de Cultura y Deportes de este Ministerio, con
dedicacién y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la
prestacién de Servicios Técnicos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino
enunciativas. (segdn Cldusula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a)
b)
(9]

d)
e)
)

9)

h)
i)

)
k)
D

m)

Apoyé en el andlisis y estudio de los artefactos Iiticos siguiendo la metodologia establecida;
Brindé apoyo en la actualizacién constante de la base de datos digital para el efecto;

Apoyé en establecer una secuencia o seriacién de los artefactos, correspondiente a la tipologia basado en el concepto de forma-
funcién que reflejan su evolucién a través de la historia de Tak’alik Ab’aj y ampliacién de la interpretacién de los mismos
extrapolando con tendencias de preferencias de alimentos y otros productos, y su preparacién;

Brindé apoyo en la realizacién de la documentacién escrita, gréfica y fotogréfica de los artefactos;

Apoyé en el estudio de la geologia de las regiones integréndolo en la red de informacién;

Brindé apoyo en el estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de artefactos Iiticos (Fase IV), procedente de las diferentes
investigaciones;

Apoyé en el estudio de la estratigrafia y material arqueolégico asociado, integréndolo en la red de informacién de las excavaciones
precedentes, y produccién de los mapas de extensién de evidencia de ocupacién por periodos culturales;

Brindé apoyo en finalizar el andlisis mineralégico en las categorias de Iitica (esferas y artefactos sin determinar su funcién);

Apoyé en determinar la distribucién espacial de cada una de las categorias que conforman la coleccién de artefactos liticos a
través de las épocas culturales;

Brindé apoyo en establecer las categorias liticas que se han documentado en los basureros y si existe un patrén de artefactos
segun la forma del basurero, en tiempo y espacio;

Apoyé en la continuacién del programa de estudio de tipos de rocas empleadas en la produccién de monumentos escultéricos
(Fase II);

Brindé apoyo con los recorridos en los rios de la regién con el objetivo de establecer los yacimientos de los tipos de roca andesita
pecosa y andesita dacitica pecosa;

Apoyé en crear con estos estudios la base para la futura redaccién del capftulo correspondiente en la publicacién del libro
Tak’dlik Ab"dj y/u otros articulos.
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